incultis in zerbis et in pratis et in ruiuis, et in pasquis rupibus, in vineis et in silvis,

et in nemoribus, in venaticnibus et piscationibus in aquatu et Kipatu, et in Molendinis,

in drictis et in fictis et in omnibus alijs rebus, et usibus publicis, quas tenet et
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possidot pcr so vcl pcr .iliinn, iiiste vcl iniustc in prodictis locis, otquasetquos ibi

liiibet et hactonus liaboro visus cst, Eo modo, ut ipsi Astenscs Con3ul.33 ct succos-

sorcs coruni pro comnuini iistcnsi, hcc omnia prodicta dccotoro liabeant tenoant ot

possidoant, et faciant de prcdictis locis, et de predicta torra guoram ot pacom cui-

cumquo voluerint et faciant inde quicquid facere voluerint sine contradictione ipsius

!Marcbionis henrici ct tius hcrodum, Et insupor idem Marchio licnricus, pro so et pro

suis hciodibus, predictis Consulibus Astensibus corum que successoril)Us pro communi

Astensi, hanc donationem qualitcr supra lcgitur inintegrum ab omni liomine sub du-

pli pena defendcro promisit per stipulationem subnixam, Et confessus est idem Mar-

cliio licnricus se jurasse ad saucta dei evangelia, hanc donationem firmam tenerc nec

oam in aliquo tempore removere. Nomina Consulum astensium quibus hanc donatio-

ncm fccit sunt lioc, Opizo de vivario, Ubertus laiolius, Kollandus crivellus, Nicolaus

gardinus ot Jacobus careocius consules de communi. Item Girardus girijorius, homo-

deus trossellus et heuricus soldanus consulos iusticie. Item Girbaldus de fossato,

Jacobus palius, et Arnaldus de platea consules populi, Et ex hoc dono per quoddam

lignum eos nomine ccmmuiiis astcnsis investivit, Et ibidem predicti Consules totam

predictam tcrram, ipsi Marcbioni lienrico in feudum rectum pro masculo et femina

tradiderunt. Tali modo quod ipse henricus marchio debet refutare fidelitates omnium

militum et hominum predictorum locorum, et facere eos jurare fidelitatem Consulibus

astensibus pro communi, et salva fidelitate communis Astensis ab eis suam fidelita-

tem postea recipere, et ibidem de hoc iuravit et fecit fidelitatem predictis Consulibus,

nomine tocius communis Astensis, talem qualem vasallus facit suo domino, In qua

fidelitate juravit supra dei evangelia quod non vetabit predicta loca nec predictam

terram, silicet Castrum nec villam neo aliquam forciam Consulibus astensibus nec

communi astensi varuito nec scharito quin faciant guerram et pacem cuicuraque vo-

luerint. Actum in urbe aste in communi Concione facta ad hoc in cortina sancti Se-

condi feliciter, Eegente domino Frederico Romanorum imperatore Augusto, imperij

eius anno primo. Interfuerunt testes Trencherius pillosus de manzano, Sismondus de

centallo, Ubertus de platea, Petrus cicia, Baialardus berrardensis, Kollandus frater

eius, Baiamundus carocius, KodulTus durnasius, henricus frater eius, Guillelmus de

frengo, RoUandus bergogninus, scarampus ardicij, Bertramus, Kaymondus laiolius,

Guillelmus laurencius, Kobaldus nasellus, Guala boianus, Manfredus cavazionus, et

multi alij. Insuper eodem anno, et eodem mense, sed non eodem die, omnes supra-

dicti Consules confessi sunt, quod iamdictus Marchio henricus de prefato dono exce-

ptaverat Montebaldonum.

Ego Jacobus boviculus sacri palacij notarius iuterfui et scripsi.

255. De possessione data per dominum Ottcnem de careto communi astensi de

castro Curtismilie. 1209. 13 Julij '.

Anno domini Millesimo ducentesimo nono, indictione duodecima die lune xiii"

intrantis iullij dominus Otto de careto posuit dominum henricum zazium potesta-

tem astensem, nomine communis de aste, in possessionem castri Curtismilie nomine

* In&tvumenfnm hoc edidit Moriondns op. cit, superiori coniunctum, quod vide ad N. 250.
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ilKus castri, et tocius alie terre quam vendiderat communi de Aste, et abrenun-

ciavit fidelitatibus hominiim qui de illo loco ibi erant, eorum nomine et nomine

omnium aliorum lioraiaum predicte terre, et eas potestiti et commimi de aste fieri

precepii Actum in castro Curtismilie, presentibus Gruidone zazio, Kodulfo durnaso,

Baialardo berardengo, Jacobo laiolio et henriacio de teglolis.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus predictis interfui notavi et scripsi.

256. De clonatione facla communi astensi per dominum Guillelmum Marchionem

de Ceva de tota terra que sibi evenit in partem pro successione hereditatis do-

mini Bonefaci marchionis de Curtemilia. 1190. 27 Maij ',

In Christi nomiue ad honorem dei et beate Marie Virginis et sancti Secondi

martiris et omnium saactorum et ad houorem et servicium Frederici romanorum im-

peratoris Augusti, et filij eius Regis henrici, dominus Guilelmus marchio de ceva fecit

donum in maaibus Bayamundi caroccij, Raymondi laiolij, Marchisij cavicule et Ro-

dulfi durnasij astensium consulum de comuni, et in manibus Petri cicie et Guillelmi

silvatici et Guillelmi cavalerij ast^asium coiisulum de iusticia nomiae et vice tocias

communis Asteasis, de tota ea terra que sibi eveait aut eveaiet pro successioao et

hereditate domiai Bonefacij marchioais de (Jurtemilia, quam ipse Bonefacius olim te-

nuit et possedit, Et de omai eo quod ipse Guilelmus marchio habet tenet et possidet

in predicta terra iuste vel iniuste videlicet ia militibus et ia rusticijs, et ia ceteris

homiaibus feudatis et infeudatis, et ia terris cultis et incultis, in ecclesijs et in ca-

pellis, in zerbis et in pasquis in pratis in vineis, in silvijs et in boschis in rupibus

et in ruinis, in venationibus et piscationibus, et in Molendinis, et in omnibus alijs

rebus quas tenet et possidet ia predicta terra aliquo modo, cum omai honore et co-

mitatu predicte hereditatis et successionis iamdicti Marchionis Bonefacij, Eo modo ut

ipsi coosules et successores eorum aomine et vice communis Asteosis, totam predi-

ctam terram de cetero teaeaat et possideant, et faciaut inde quicquid facere voluerint,

et pacem et guerram cuicumque voluerint absque ulla ipsius Marchionis Guillelmi de

ceva et eius heredum, et aliarum omnium pro eis personarum contradictioae, Et in-

super idem Marchio Guilelmus de ceva, pro se et pro suis heredibus, predictis con-

sulibus Astensibus eorum que successoribus nomiue et vice tocius communis haac

donationem qualiter supra legitur in iategrum ab oaiai homiae sub dupli pena def-

fendere promisit per stipulatum Et sic ipsos Consules Astenses nomioe et vice com-

munis Astensis per quoddam lignum investivit. Actum urbe aste iu publica contiooe

anno millesimo centesimo nonagesimo indictione octava, die dominico sexto kallendas

iunij. Interfuerunt testes, Ubertus de platea, Scarampus, Opizo de vivario, Jacobus

de rohac et plures alij.

Ego Jacobus boviculus notarius hanc cartam scripsi.

' Instrumentum hoc iam edidit Moriondus ex Chartca pencs Gasp. Sclavum, Mon. Acqmii. cit.

pars. 11. col. 356. N. 107.

— 3U4 —

XLV. Gastrum cL villa LcQqui.

(Hic pictum cst Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum ct villa Leuqui est feudum communis astensis nt patct etiam sub

titulo de Curtemilia cafitulo primo.

257. De invcstitura facta in rcctum fcudum per commune astense in dominum
Jacobum de Carcto marchionem Sagone de toto feudo quod tcnct a commune
astensi. 1251. 8 Aprilis'.

Aimo domiiii Millosimo ducentesimo quinquage.simo pvimo indictione nona, dio

Sabati octavo mensis Aprilis, in nomine domini nostri Ylicsu Christi amon et ad ho-

norem et servicium eius et beate Marie Virginis, et sancti Secondi mariiris, ot omnium

sanctorum et sanctarura dei, et communis astensis, dominus Osade canevanova Astensis

potestas in pleno Consilio de campana more solito congregato utriusque credencie et

Rectorum societatum nomine et vice ipsius communis, et a parte* ipsius communis, in-

vestivit in gentile feudum, dominum Jacobum de careto raarchionem sagone, de toto

feudo quod tenet a coraraiini astensi, et specialiter de Castris et villis, Novelli et

Moncleiij, et leuqui et Salezeti, que et quas ipse dorainus Jacobus in eodem consilio,

a predicto communi in feudum tenere confessus fuit, Qua investitura facta, ipse do-

minus Jacobus marchio, juravit et fidelitatem fecit eidem domino Ose recipienti no-

mine comrauuis Asteusis, in quo sacraraento continetur posuit et juravit a modo esse

fidelis ipsi communi et hominibus de aste, et potestatibus et consulibus de aste, in

regimine civitatis astensis existentibus, et quod non erit in consilio vel facto ut per-

dant vitam vel membrum mentem vel sensmn, vel quod habeant captionem aliquam

contra eorum voluntatem, Et si scierit eorum malum omnibus modis proMbebit ne

fiat, Et si illud prohibere non poterit, per se vel per alinm ^ missum vel per suas lit-

teras eisdera nunciabit, Credenciam quara potestas vel Consules de aste sibi dixerint

privatara tenebit, nec eam ad damnum eorum '' alicui manifestabit contra eorum vo-

luntatem, donec palam fuerit, Totam terram de qua sunt saxiti et investiti, adiuvabit

eos defendere contra oranes bomines, et si eam perdideriut, ad eam tenendam et recu-

perandam eos adiuvabit et recuperatam adiuvabit eos tenere contra omnes bomine.s.

Et si quid aliud in fidelitate quamquam vasalus facit domino suo continetur illud ob-

servabit. Actum ast in palacio novo coramunis astensis'\ Testes dominus Gambius*

maniavacha, Paganus de Michallo civis cremone, Albertus ventus, Petrus sicardus.

Et ego Mediolanus grillus notarius palatinus interfui et sic scripsi.

i Instrumeutum lioc, iam inseruerat F. A. Ab Ecclesia in op. ms. cit. vol. i. cap. 23. idque

postea edidit ad fidem ejusdem exempli Moriondus Mo7i. Acquen. cit. Vol. Ti. col. 667. Sup. N. 139.

Idem exstat in Fragm. Taur. Cod. Alfer. fol. cccxr. cuius lectioncs varias subiungimus. — - com~

munis Aslensis, cl ud parlem. — ' suum. — '' Addit aliciibi vel. — ^ Deest Aslensis. — ^ Cambiu-s.
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258. De possessione data Comuni astensi per dominum Manfredum marchionem

Saluciarum, de Castro leuqui, et de Renunciattone fidelitatis suorum hominum.

1224. 25 Junij.

Anno domini Millesimo diicentesimo vigesimo quarto indictione duodecima, die

lune sexto exeunte iunio, in castro leuqui, presentibus testibus domino leone de ceva,

Ottone Sevengo et Jacobo zalce notario, dominus Manfredus marchio de Salucio tra-

didit et dedit, Guillelmo rotario et Jacobo de JafiFa ambaxiatoribus communis astensis

nomine ipsius communis corporalem possessionem castri de leuquo, et ipsos nomine

castri et ville et tocius posse in eam posuit et miclii Musso notario baneriam commu-

nis supra turrim poni fecerunt. Eodem die in villa leuqui sub quadam nuce ante

ecclesiam presentibus testibus supra nominatis, et Ottone de gorrea, dictus dominus

Manfredus marchio, et Vercius cunradengus, pro se et nomine sociorum suorum qui

partem habent in obligatione leuqui abrenunciaverunt fidelitatibus hominum de leuquo

et dictis ambaxiatoribus nomine communis, eas nomine communis contra omnes homi-

nes fieri preceperunt.

Et Mussus boviculus notarius inde cartam scripsit.

259. De fidelitate facta comuni Astensi per homines dicti Marchionis de Castro

leuqui. a. p.

Hic est tenor fidelitatis quam fecerunt homines dicti Marchionis, tam Milites

quam alij de Carmagnola de Salucio et de leuquo, Et nomina illorum qui fidelitatem

fecerunt communi de predictis locis in quodam cartulario communis longo quod in

sacratorio communis poni debet scripta sunt et specialiter denotata, Juro esse fidelis

decetero imperpetuum communi Astensi et hominibus de Aste, et potestati et consu-

libus qui in aste fuerint pro communi per tempora, nec ero in consilio nec in facto

quod Rector astensium seu aliquis homo de aste perdat vitam vel membrum, mentem

vel sensum vel quod capiatur contra suam voluntatem, Et si suum malum tractari

vel fieri sciero bona fide ad meum posse disturbabo, et si vetare non potero, ei cam

cicius potero manifestabo, Castra et villas Carmagnole Saluciarum, Castellionis, et

leuqui communi Astensi salvabo custodiam et defendam contra omnes homines, Nec

vetabo pro communi nec pro diviso, varnita nec scharita, quin inde faciant pacem

et guerram ad suam voluntatem et ego faciam cum eis et sine eis, cum michi pre-

ceptum fuerit, Nec ero in consilio nec in facto quod commune astense predictam

terram perdat, Totam aliam terram de qua Astenses saxiti sunt et investiti, vel de

qua se saxierint et investiverint decetero cum ratione eos adiuvabo ad tenendum

contra omnes homines, et specialiter illam quam dominus Manfredus marchio do

Salucio tenet in feudum a communi astensi, et si eam perderent quod deus nolit

adiuvabo eos ad eam recuperandum. Item juro facere pro commuui astensi pacem et

guerram, cavalcatam et exercitum, et succursum tociens et quociens michi preceptum

fuerint pro communi. Et si quid aliud continetur in fidelitate quam homo facit domino

suo illud attendam et observabo, Astenses pro communi et pro diviso ubicumque pro-

posse meo salvabo custodiam et defendam in personis et rebus. Item iuro et promitto

ego homo Saluciarum et Casteglioni, pacta et conventa inter dominum Manfredum

39

— 30 n —
quoiulam marchionom do Saliicio, ot Maiifrodiim nnnc Marohioiiom do fodro com-

muiii aslonsi persolvendo attondore ct obscrvaro, sicut in cartis inde factis continetur.

Et Mussus boviculus notarius in quadam carta sic scripsit.

XLVI. Dc novcllo.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum et villa Novelli cst feudum communis Astensis ut pcUet eciam in

titulo leuqui capitulo primo posito sub Rubrica cle fidelitate domini Jacobi de

Careto et cle investitura in eum facta in rectum feudum per commune astense.

260. De certis pactis et conventionibus factis inter et per Comune astense, el domi-

num henricum de careto Marchione^n Sagone et certos alios suos consortes. 1276.

4 Februarij '.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo sexto indictione quarta, Die

Martis quarto februarij, dominus Manuel de Nigro astensis civitatis potestas, volun-

tate et consensu domini Oberti spinole Capitanei astensis populi ct Kectorum socie-

tatum et credendariorum communis Astensis more solito congregatorum et de ore

ad os interogatorum et scriptorum secundum morem astensis populi * quorum nomina

inferius scripta sunt, et ipsi Capitaneus et Kectores et Credendarij auctoritate et

consensu dicti potestatis nomine et vice communis Astensis, et dominus henricus ed

careto marchio Sagone, et facius de Saliceto ^ procurator domini Conradi de careto

fratris predicti domini henrici nomine ipsius cuius procurator est ut patet per instru-

mentum factum manu Jacobi de cingio notarij mcclxxvi "^ die xxi'' ianuarij ex

altera, Taliter contraxerunt et gesserunt et ^* inter se se adinvicem convenerunt et

societatem fecerunt, videlicet quod commune astense teneatur et debeat dare dictis

Marchionibus forciam et virtutem ad recuperandum Novellum suo posse sine aliqua

solutione pecunie non obstante aliqua impignoratione vel vendicione quam fecissent

illis de brayda de ipso Castro, et non facere pacem nec treuguam vel guerram ^

recredutam cum communi Albe sine voluntate dictorum Marchionum quousque ipsi

recuperaverint dictum Castrum. Et insuper dictum Commune Astense teneatur